
 

 Determinazione del Direttore Operativo n. 14/2025 - Pagina 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO 

 

OGGETTO: Approvazione degli atti e degli esiti relativi all’Avviso pubblico per la costituzione, previa 

procedura selettiva comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del programma operativo 

FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto dei 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura” – CUP J89J21009280007 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole e forestali n. 174 

del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e 

forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci 

Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei 

servizi logistici per favorirne la trasparenza. La Società, che non ha scopo di lucro e assume la qualifica di 

organismo di diritto pubblico, opera per la diffusione dei prezzi e dell’informazione economica a beneficio 

delle imprese, delle istituzioni e dei consumatori, in particolare nel settore agroalimentare; 

- il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (di seguito anche solo “MASAF”) 

ha incaricato BMTI, nell’attuazione del nuovo Programma Operativo FEAMPA 2021-2027, per 

l’espletamento di attività mirate a rendere i sistemi di commercializzazione del prodotto ittico più efficienti, 

in grado di rispondere alle evoluzioni del mercato e alle spinte di digitalizzazione, al fine di incrementare 

la competitività, la trasparenza del mercato, la tutela dei consumatori e con essa la sicurezza dei prodotti, 

anche promuovendo l’utilizzo del mercato telematico regolamentato dei prodotti ittici; 

- la realizzazione delle attività sopra richiamate risulta particolarmente complessa, in termini di eterogeneità 

e necessita di approfondimento delle diverse tematiche settoriali ad esso sottese, tanto da rendere 

indispensabile per BMTI l’individuazione di specifiche professionalità in grado di fornire supporto in tutte 

le fasi e le tematiche del progetto; 

- in tale contesto BMTI ha inteso costituire, previa procedura selettiva comparativa, un elenco (short list) di 

esperti di particolare e comprovata specializzazione in settori specifici, da cui attingere per il conferimento 

di incarichi individuali, con contratti di prestazione d’opera intellettuale; 

- pertanto, con nota prot. n. 1310/25/AS dell’8 maggio 2025, il Responsabile dell’U.O. Mercati all’ingrosso, 

Fabrizio De Giacomi, ha trasmesso lo schema di Avviso pubblico, unitamente al relativo allegato, per la 

costituzione, previa procedura selettiva comparativa, di una nuova short list di esperti nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 “Promozione della commercializzazione, della qualità e del 

valore aggiunto dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 53 del 12 maggio 2025 è stata disposta l’approvazione del 

suddetto Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, ed è stato nominato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 

n. 241/1990, il Dott. Fabrizio De Giacomi, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 23 giugno 2025 alle ore 12:00; 



 

 Determinazione del Direttore Operativo n. 14/2025 - Pagina 2 di 3 

 

- con verbale n. 1 del 4 luglio 2025, il Responsabile Unico del Procedimento ha preso atto che entro il 

termine di scadenza sono pervenute le seguenti candidature: n. 13 per il codice 01; n. 8 per il codice 02; n. 

14 per il codice 03; nessuna candidatura per il codice 04 e n. 1 per il codice 05; 

- con il medesimo verbale n. 1 del 4 luglio 2025 il Responsabile Unico del Procedimento ha valutato 

completa e conforme la documentazione presentata da n. 15 candidati, e nel contempo ha proposto di 

attivare il soccorso istruttorio nei confronti di n. 6 candidati, in quanto la documentazione era incompleta 

rispetto a quella richiesta al paragrafo 3 dell’Avviso, proponendo altresì di non ammettere al prosieguo 

della procedura n. 2 candidati, in quanto la documentazione presentata era insufficiente rispetto a quella 

richiesta; 

- in data 11 luglio 2025, mediante pec, è stato formalizzato il soccorso istruttorio per n. 6 candidati, con 

termine per la trasmissione della documentazione il giorno 28 luglio 2025, entro le ore 12:00; 

- con verbale n. 2 del 29 luglio 2025, il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato che i n. 6 candidati, 

per i quali è stato attivato il soccorso istruttorio, hanno trasmesso, nel termine indicato, la documentazione 

richiesta e, pertanto, ha valutato completa e conforme la documentazione presentata da n. 21 candidati, 

proponendo di ammetterli al prosieguo della procedura; ha infine confermato la non ammissione per i n. 

2 candidati, così come già indicato nel verbale n. 1 del 4 luglio 2025; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 89 del 30 luglio 2025 si è proceduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 

- con verbale n. 3 del 12 settembre 2025 la Commissione ha proceduto alla valutazione dei CV presentati e 

dei titoli posseduti dai candidati, con assegnazione dei punteggi secondo i criteri definiti nel paragrafo 5 

dell’Avviso; 

- a seguito delle dimissioni del Direttore Generale, con deliberazioni nn. 15 e 16 del 23 settembre 2025, il 

Consiglio di Amministrazione di BMTI ha approvato il nuovo Organigramma nonché il conferimento dei 

poteri, giusta procura speciale del 23 settembre 2025, al Direttore Operativo Avv. Giulio Montanari, con 

efficacia a valere dal giorno 1° ottobre 2025; 

- con verbale n. 4 del 2 ottobre 2025 la Commissione ha proceduto ai colloqui dei candidati, attribuendo 

agli stessi i punteggi totali conseguiti; 

- con verbale n. 5 del 6 ottobre 2025, la Commissione si è nuovamente riunita per la prima fase di 

valutazione di una candidatura che, sebbene fosse stata presentata nei termini sopra citati, per mero errore 

materiale non era stata esaminata con quelle degli altri candidati; 

- con verbale n. 6 del 10 ottobre 2025 la Commissione ha proceduto alla seconda fase di valutazione della 

predetta candidatura, attribuendole il relativo punteggio e disponendo così la graduatoria definitiva; 

 

CONSIDERATO CHE 

- è stata verificata la positiva rispondenza delle procedure seguite rispetto a quanto prescritto dall’Avviso e 

dalla normativa di riferimento; 

 

VISTA 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  



 

 Determinazione del Direttore Operativo n. 14/2025 - Pagina 3 di 3 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti e gli esiti relativi all’Avviso pubblico per la costituzione, previa procedura selettiva 

comparativa, di una short list di esperti nell’ambito del programma operativo FEAMPA 2021-2027 

“Promozione della commercializzazione, della qualità e del valore aggiunto dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura” – CUP J89J21009280007 

 

 

 F.to Il Direttore Operativo 

Avv. Giulio Montanari 

 

 

 

F.to per presa visione e accettazione 

 

Gianluca Pesolillo              

 

Fabrizio De Giacomi          

 

Sara Notinelli                    

 

 

 

 

 

 

Pubblicata in data 30 ottobre 2025 

 

 

 

 

 

 


